MLXXVIII.

Anno S. Wilhelmi Abbatis nono, Heinricus Rex properant contra eum magno exercitu Rudolfo juxta Strovii occurrit; initioque prælio, non pauci ex utraque parte ceciderunt: fitque incerta victoria, unde certatim ad tutiora fugientibus. In ea expeditione Wezilo Archep. Magdeburgens. à vulgaribus hominibus Regis fugiens occiditur, sive ut quidam scribunt, suspenditur. Magnus Dux Saxonum omni suppelle. Etili suâ spoliatus, vix fugâ salutem consequitur: Hermannus comes ejusdem Magni Patruus, & Adelbertus Wormatiensis Episcopus, ac plurimi de militibus Saxoniciis turpiter sunt interempti. Ex parte vero Regis Heinrici Poppo vir mira fortitudinis ibidem occubuit.

Anno prænotato Hermannus Metensis Episcopus Gregorio Papa ad animam confederatus, ac per hoc Regi Heinrico inimicissimus, à civibus suis, qui partes regis sequebantur, expulsus, non solum de civitate Metensi, sed etiam de regno, non habens ubi securus posset quiescere, necessitate compulsus in Italiam proficitur, & à Papa late suscipitur. His etiam temporibus Rupertus Monachus quondam S. Michaelis Archangelis montis Monachorum prope Bambergam ordinis nostri, qui Augiensiem Abbatiam ab Heinrico Rege, pecunia interveniente suscepit, territio Romanum citatus à Papa Gregorio, ut se de Simoniaca pravitate, aliisque purgaret criminibus objectis, meru justitiae profici contempst. Unde Papa per sententiam auctoritate Apostolica, ut Simoniacum, rebellem, pertina-

Bernhardus
Abb. Mafiliensis ve-
nit Hirsaugiam.

Bellum in-
ter Heinric.
& Rudolf.

Rupertus
Abb. Aug.
à Papa de-
ponitur.

pertinacem in errore, ab omni eum officio clericali, & Abbatiali depo-
nit, mandatum depositionis ei perferente S. Hugone Cluniacensis Mona-
sterij Abbate. Omnis ei executio Ecclesiastici Ordinis, prater psalmo-
diam, penitus interdicta est, ac spes recuperationis perpetuò denegata.
Qui Rom. Pontificis contemptâ sententiâ, regimen Monasterij in Gengen-
bach, Argentinensis diœcesis, à Rege Heinrico postea suscepit, & con-
temptum sceleribus addens, vitam brevi miserabiliter finivit. Cum ete-
nim die quâdâ pro consuetudine sua lucris temporalibus immoderatiùs
navaret operâ, fubortâ contentionе inter eum pro censu retardato, & ru-
sticos, in villa quadâ ab ejsdem hominibus Monasterij interemptus est
unâcum Monacho, de cuius indole spes fuerat boni non modica, qui illum
de Bambergensi Cœnobio sequebatur.

MLXXIX.

Anno S. Wilhelmi decimo, Indictione Romanorum 2. vigesimâ
quintâ die mensis Aprilis Burghardus comes de Rotenburg, coepit oppi-
dum suum Camberg in diœcesi Heribolensi destruere, & in eodem loco
Monasterium nostri ordinis adificare, cui omnipotens Deus fidelem mi-
sit cooperatorem multas habentem dvitias, Wignandum nomine civem
Moguntinensem, qui consensu Adelheidis conjugis suæ memorato co-
miti fideliter cooperatus, notabilem pecuniarum summam in construc-
tione ejusdem Monasterij hilari vultu pro Christi honore exposuit. Hu-
jus Wignandi consilio comes Burghardus Monasterium Cambergense S.
Martino obtulit, & Moguntino Archiepiscopo defensionis jure in perpe-
tuum subjecit, in cuius subjectionis manifestum indicium Abbas memo-
rati Cœnobij singulis annis in festo S. Martini mitram unam Pontifica-
lem, & duo Corporalia offerre super majus altare Moguntina Ecclesiæ
teneretur. Octo annis in constructione hujusmodi Monasterij laboratum
est, & nono anno coepit à Monachis Hirsaugensibus inhabitari, sicut infe-
rius dicemus anno S. Wilhelmi Abbatis. xix.

Monaste-
rium Cam-
berg sua-
datur.

Anno prænotato Hildulfus Archiepiscopus Coloniensis obiit: cui
Sigevinus in Pontificatu successit, qui ambo propter malitiam tempo-
rum posti in obscuritate tenebrarum, nihil memoriâ dignum patrârunt.
Eodem anno iterum fuit Bellum inter Heinricum, & Rudolfum, in lo-
co qui dicitur Fladeheim, hyeme nimis asperâ, ubi in primo congressu
Saxones Rudolfū sequentes terga veterunt. Ibi Dux Bohemiae Uratisslaus
Regalem lanceam Rudolfi adeptus est; cui exinde, permissione Regis
Heinrici semper quemvis illius gentis Ducatu insignem in omni festiva
processione solemniter antelata per multa tempora præcessit. Heinricus
autem proprijs castris redditus, de armigeris suis, quos ibi reliquerat, pe-
ne nullum invenit: nam una ex legionibus Saxonum in primo congressu
pugnam desérens, quoniam aër erat obscurus, furtim castra regis invasit,
multosque pueros comprehendens, strangulavit eos, & spoliatis castris
ante finem inchoati certaminis aufugit. Rex verò dimisso exercitu cum
paucis in Franciam orientalem divertit. Anno etiam præmemorato mor-
tuus est Bernhardus Monachus, & Scholasticus Cœnobij Corbejenſis in Sa-
xonia: de cuius ingenio & lucubrationibus dictum est anno Monasterij S.
Aurelij vacantis quinquagesimo. Post quem Hermannus ejusdem Cœno-
bij Monachus scholis præficitur, homo tam in divinis scripturis, quam in

Bellum in-
ter Heinri-
cm & Ru-
dolum.

Herman-
nus scho-
lasticus
Corbejenſ.

sæcularibus litteris egregiè doctus, qui plures egregios discipulos habuit,
& non sphenendæ lectionis multa, & varia opuscula lucubravit.

MLXXX.

Conventus
Episcopo-
rum con-
tra Papam.

Quanta
contra Pa-
pam men-
dacia.

Anno S. Wilhelmi Abbatis xi. Cùm apud Brixinam civitatem N. ricorum triginta Episcoporum conventus, nec non & Optimatum eccl. citus, non solum Germaniæ, sed & Italiae jussu regis Heinrici congreg. retur; factus est omnium consensus aduersus Hildebrandum Papam, cognominatum Gregorium vii. quem Pseudomonachum, totiusq; velut pestiferum principem, & præcipue S. Rom. Sedis invasorem affirmante ab Apostolica Sede deponendū, quamvis absentem, dijudicabant; & Wibertum Ravennatensem Archiepiscopum ipsi subrogandum in Papam nominantes, eligeant; hujus conventus decreti exemplar contra Gregorium tale scripserunt. *Quia, inquit, illum constat non à Dō electum, si à se ipso in fraude, & pecunia imprudentissime objectum: qui Ecclesiasticum subvenit ordinem: qui Christiani Imperij perturbavit regnum: qui regi Catholicorum, cistico corporis, & anime intentat mortem: qui perjurum defendit regem: qui inter concordes discordiam seminat: inter pacificos lites: inter fratres scandala: inter conjuges divortia, & quicquid quietis inter pie viventes stare videbatur, consueta.* Nos auctore Deo congregati in unum, Legatis ac litteris fratri, decem & novem Episcoporum die sancto p̄teriti Pentecostes Moguntia congregatorum, contra eundem Hildebrandum proacissimum, sacrilegia & incendia predicanter, peruria, & homicidia defendantem, Catholicam & Apostolicam fidem, de Corpore & sanguine Domini in questionem ponentem, Heretici Berengarij antiquum discipulum, divinationum, se somniorum cultorem, Manifestum Necromanticum, pythones spiritu laborantem; idcirco à vera fide exorbitantem, judicamus canon deponendum, & expellendum, & nisi ab ipsa sede his auditis defenda, in perpetuum damnandum. Facta sunt hæc vii. Kal. Julij feria. v. iudicione III.

Anno prænotato Gregorius Papa quasi divinitus sibi revelatus dixit hoc anno falsum Regem moriturum; & verum quidem dixit, sed fecellit eum de falso rege conjecturæ opinio; quia Heinricum falsum Regem existimabat, & ob id eodem anno fore moriturum, qui Rudolm judicabat verum Regem, in interpretatione erravit. Nam eodem anno factum est iterum bellum juxta Ellestram fluvium inter Henricum Regem & Rudolfum, & cecidit ipse Rudolfus graviter vulneratus; qui a suis ad Mersburg urbem portatus, qua est civitas Saxoniæ, ibidem moritur, & regio more honorificè sepelitur. De cuius sepultura quidam postea dixisse fertur ad Regem Heinricum: *Cureum, qui rex non fuisset, regio monumenta pateretur jacere sepultum?* Cui Respondit: *Utinam omnes inimici mei iam honorificè jacarent sepulti.* De Rudolfo plerique scribunt Autores, quod cum jam in extremis positus videretur, protractam manum dexteram intinxit dixerit ad principes, & Episcopos, qui tunc erant præsentes: *Ecce manus mea haec est, quā Dominō meo Henrico fidem Sacramento firmavi, quam robustis non servavi, & nunc vitam cum regno deferrere compellor: videte quin contra Dominum meum Regni solum ascendere fecisti, ut recte viā memori vestra sequentem duxeritis.* Et his dictis cum lacrymis paulò post obi.

Henricus autem Rex tantam consecutus victoriam, Saxones magnâ quidem strage mox afflixit, quamvis eos ad deditiōnē sui compelle-

re non

Heinricus
devastat
Sueviam.

re non potuit. Postea Sueviam cum magno suorum exercitu ingrediens, quæ Ducatus Rudolfi fuerat occisi, cuncta devastans, munitiones, castella, & urbes etiam fortissimas potenter cœpit, & omnes illuc sibi resistentes ad deditonē coégit: oppidum verò Palatini comitis Chunonis, unde nomen, & titulum sui principatus habebat, vid: Tübingen longā obsidione tentans, post multa oppidanis illata damna, & incommoda tandem obtinuit.

ML XXXI.

Anno S. Wilhelmi Abbatis XII. poste aquam ad notitiam Gregorij Papæ VII. pervenerunt ea, quæ tristitia Episcopi apud Brixinam Noricorum civitatem contra eum decrevissent, convocato & ipse suorum consilio Romæ Henricum Regem, ut hæreticum, & perjurum cum omnibus fautoribus suis denuo excommunicans, horribili anathemate maledixit; Wigbertum Ravennæ Archiepiscopum, ut invasorem Apostolicæ Sedis, cum Episcopis, & cæteris omnibus, qui Brixinensi præscripto interfuerent consilio, simul excommunicavit.

Heinricus
Rex Italiæ
ingreditur.

Anno igitur præsignato Heinricus Rex cum magno exercitu perrexit in Italiam, habens secum Wigbertum Antipapam suum, & plures Episcopos, Principes, & Comites contra Gregorium Papam. Qui Romam veniens in vigilia Pentecostes resistente sibi Pontifice cum Romanis, ante Castellum S. Petri castra posuit: ubi per biennium crebris Urbanorum in curulis molestatu, parvâ manu multa viriliter peregit.

Bellū fuit
in Bavaria
superiore.

Eodem Anno civitas Moguntina ex maxima parte incendio conflagrit, principali & alijs tribus Ecclesijs sive Monasterijs consumptis. Item hoc ipso anno in vigilia Paschæ Bambergensis Ecclesia major cum domiciliis in vicino positis circumquaque non paucis incendio crematur.

Anno quoque prænotato, Rege Heinrico in Italia existente, Saxones, & Suevi ad commune colloquium in orientali Francia apud Forcheim conveniunt, adversus Regem denuo conspirantes. Soluto tandem colloquio, non sine magna clade Francorum ad sua redierunt, sed prædas incendia, & rapinas in villis, ac locis non munitis exercentes, cum in Regem non possent, in ejus fautores Francos hostili animo sævierunt.

Anno etiam præscripto bellum in orientali Bavaria inter Conradum Ducis Bohemiæ fratre, & Lupoldum Marchionem Austriae tertio nonarum Augusti circa Danubium commissum est, in quo plures ceciderunt. Item aliud bellum inter Suevos, & Bavaros eodem anno factum est juxta Danubium apud Hohenstein: in quo Chuno filius Chunonis Palatini comitis fuit occisus & multi cum eo ex utrâque parte similiter.

Claruit his temporibus Wenericus Clericus Ecclesiæ Trevirorum, postea Episcopus Vercellensis, vir in omni varietate scripturarum doctissimus, qui inter cætera ingenij sui opuscula, scripsit ex persona Theoderici Virdunensis Episcopi ad Gregorium Papam VII. divinis scripturis instruendum volumen, quod de Sacerdotij, & Imperij discordiâ prænotavit; in quo illum non increpat, sed humiliter obsecrat ut patrem, & seniorem suum, suggestens ei dolentis affectu, omnia quæ contra jus, & fas æquitatis, eum vel dixisse vel fecisse loquax fama divulgaverat. Alia etiâ nonnulla edidit, quæ ad notitiâ nostræ lectionis adhuc non venerunt. Anselmus etiam Lucensis Episcopus Gregorij Papæ VII. cooperator omni tempore fidelis, & infatigabilis, hæc tempora nimium tenebrosa, & nubilosâ, tur-

Anselmus
Lucensis
Episcopus.

bationis vento horribilia, cum eruditione scripturarum, tum vita metu reddidit clariora: scripsit non sphenenda lectio opuscula, quibus memoriam sui posteris commendavit: è quibus reperi subjecta: in Jerem. Proph. lib. 1. In Psalterium quoque lib. 1. Contra Gvibertum Antipapam libb. 2. Epist. quoque ad diversos lib. 1. Scipio Epist. ad Gvibertum prædictum Antipapam, in qua eum prævaricatorem, & superbum cognominat, inter alia subinfernens ista: *Ut ergo de Beato Gregorio Patre nostro dicam, quod de Concilio scribit D. Cyprianus. Factus est Episcopus Dei, & Christi ejus iudicio, de Clericorum penè omnium, & ut verius dicuntur, omnium omnino testimonio: de plebis, quae tunc aderat, suffragio: De Sacerdotum antiquorum, & honorum virorum collegio, cum nemo antea factus est, cum Alexandri locus, idest Petri locus, & gradus sacerdotalis cathedrae vatis. Quo occupato, & de DEi voluntate, atque omnium nostrorum consensu ordinis quisquis jam Episcopus voluerit fieri, forsitan, necesse est; nec habet Ecclesia unitatem, qui Ecclesie non tenet unitatem. Quisquis ille fuerit, licet multum disjectus, sibi plurimum vendicans, profanus est, alienus est, foris est, & non post primum secundus esse non posse, quisquis post primum, qui solus esse debet, etus est, jam non secundus ille, sed nullus est. Denique ut verba confirmant factis, fertur Anselmus iste, tam in vita, quam post mortem multis miraculis: quod nulli contigit illorum, qui contra Gregorium lenirent.*

M LXXXII.

Anno S. Wilhelmi Abbatis XIII. Rege Heinrico adhuc in Italia constituto Saxones cum Sueorum consilio contra illum in Regem constituerunt quendam Hermannum nomine, virum divitem, nobilem atque potenterem, cui, suis in partibus, hoc est, in Lotharingia, vel Germania, cum nemo bellicis in rebus atque divitijs posset æquiparari, sumptu Regimine, brevi tam suis, quam alienis cœpit haberi despectus; & qui datus erat gloriosus, Rex fuit sine gloria. Eodem anno Heinricus postea Rex in Italia regi nascitur.

Anno prænotato, cum numerus Monachorum sub Magistro D. P. Wilhelmi apud Hirsaugiam quotidie Domino largiente cresceret in tantum ut angustia loci apud S. Aurelium capere omnes jam non posset, cœperit sanctissimus Abbas de novo Cœnobio construendo ultra pontem Magalchæ cum Fratribus necessarium habere consilium. Erant enim plusquam CL. Monachi præter Fratres Barbatos, & Donatos, quorum ingens etiam fuit numerus. Cumque pro tam sancto, & necessario negotio lapides, & ligna, ceteraque necessaria præparare cœpisset. Domino Deo providente, cœperunt nobiles, & divites multa pro Christi honore ad novi operis fabricam contribuere, & sanctum aedificium proper laudabilem conversationem Monachorum, & famam S. Abbatis singulari devotionis studio promovere.

Fuit eo tempore quidam Marchio Hermannus nomine, dives, & potens, qui divino spiritu compunctus, mundum cum suis vanitatibus pro Christi amore contemnens principatum suum, cum omnibus divitijs, & honoribus deseruit, & fugiens occulte de patria sua, nemine sciente penitus recessit. Veniens itaque in habitu pauperis peregrini ad Monasterium Cluniacense in Burgundiam, custos porcorum ejusdem Cœnobij pro amore Christi factus est, assumptaque sanctæ conversationis habitu.

*Hermañus
fit Rex cō-
tra Heinrici.*

*Majus Mo-
nastrerium
Hirsaugie
se funda-
tur.*

*March. Ba-
densis fit
pastor por-
corū apud
Cluniacū.*

sub regimine Beati Hugonis Abbatis in ordine usque ad mortem incognitus, & pastor (sicut diximus) pororum humillimus, & devotissimus permanit. Hujus sanctissimi principis uxor post ejus discessum, vitam in moerore dicens vidualem, eleemosynis, & bonis operibus intenta Dominum Jesum, quantum potuit, de sua substantia honoravit. Postquam igitur S. P. Wilhelmus novum construere Monasterium cœpit, ut se ficeret tanti operis participem, impensas, & sumptus ad illud contulit copiosos. Quæ tandem pro quadam causa offensa, muliebri levitate utens, animum mutavit: nec aliquid deinceps ad consummationem operis inchoati conferre voluit. Ex his tamen quæ ante contulerat, tantum adhuc superfuit impensarum, ut reliquum pene totum, quod restabat, periceretur.

Anno itaque XIII. S. P. Wilhelmus novum Monasterium construere cœpit; quod in novem annis complevit, ita ut decimo anno Ecclesia fuerit consecrata, sicuti suo loco dicemus. Hujus autem structurae artifices, quemadmodum supra diximus, pro magna parte Monachi fuerunt, Barbatii, sive Conversi, & Oblati, quos hodie Donatos appellamus, quorum tunc apud Hirsaugiam numerus erat copiosus; inter quos erant Latomi, Fabri, Lignarij, Ferrarijque, & magistri procul, dubio in omni scientia Architecturæ peritissimi, qui totum opus consilio, & manibus pulchro tabulatu lapideo perfecerunt, sicut in ipsius Ecclesia fabrica usque in præsens cernitur.

Anno etiam prænotato S. P. Wilhelmus circiter idus Maij misit ex conventu suo Monachos tres, & laicos Donatos quinque ad locum, qui dicitur Reichenbach pro construendo ibidem Monasterio: qui venientes ad locum, haud paucis diebus pro tugurio fruebantur nudâ abjete, & in magna paupertate patientiam habuerunt.

MLXXXII.

Anno S. Wilhelmi Abbatis XIV. Indictione Romanorum vii. positum est fundamentum Ecclesia Prioratus in Richenbach per ipsum S. Patrem; & laborantibus fideliter fratribus, ac suffragia eleemosynarum ministrantibus devote Christi fidelibus, totum opus Oratorij triennio consumatum est, cuius fundationis seriem D. P. ipse tali modo descripsit. In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Ego Wilhelmus nullis meis meritis, sed solâ Dei misericordiâ Hirsaugiensis Cœnobij Abbas, notum esse desidero omnibus, tam futuris, quam præsentibus, quod quidam ingenuus senior, Bern nomine prædiolum suum in Nigra Sylvâ situm, qui locus ibidem à rivo, qui Murgam influit, Richenbach vocatur, S. Aurelio Hirsaugiae in præsencia idoneorum testium in æternam hæreditatem tradidit: id unicè postulans, ut ibidem Monasterium construi satagerem. Accepto igitur communi, concordique seniorum nostrorum consilio, misimus fratres nostros Monachos tres, & laicales quinque in idem prædiolum nemore densissimo hispidum, quatenus syllâ erutâ, locoque purgato construerent Monasterium B. Gregorio. Anno itaque Incarnationis Dominicæ MLXXXII. Indictione quintâ circiter idus Maij, cum venissent ijdem fratres in prædictum locum haud paucis diebus pro tugurio fruebantur nudâ abjete. Horum autem unus vocabatur Ernestus vir probus, & Curialis, qui jam pridem se suaque omnia no-

Ecclesia
in Richen-
bach fun-
datur.

Exemplar
litterarum
S. Wilhel-
mi super
Richen-
bach.

stræ

stræ dederat obedientiæ, quem cum suis omnibus eidem loco in adjutorium concessimus. Exitit ergo idem Ernestus loco, & Fratribus Provisor, & quasi Pater secundus, qui ad extirpandam sylvam, ad purgandum locum, ad aedificandum Monasterium, ad construendas officinas, maximè suas ipse impensas dedit, & undequaque competenter acquisivit. Ejus ergo, parentumque ipsius, sicut & meam meorumque memoriā ibidem celebrem haberi dignum judicavi, litterisque firmavi. Ad sunt hæc anno præscripto. Et notandum, quod Prioratus dicti Monasterij S. Gregorij in Richenbach à prima fundationis die usque in præsentem Abbatij Cœnobij Hirsaugiensis est sine medio subiectus, ad ipsumque pertinet pleno jure ac dominio, libertas instituendi, ac destituendi Prior ipsius loci totiens, quotiens judicaverit vel utile, vel opportunum. Similiter quoque jurisdictionem habet, ac dominium super Prioratu Monasterij Schonrein in Francia orientali juxta Maganum flumen in Diœcesi Herbipolensi, non procul ab oppido comitis de Reneck Laer dicto construit, cuius instituendi destituendique Priorem auctoritas atque potestas neminem respicit alium quam Hirsaugiensis Cœnobij existentem prototypum Abbatem. Hujus quoque Majoritatis dominium habet in usu, & quæ possesse à tempore primæ fundationis Monasterij memorati Schonrein usque in diem hodiernum.

Præpositura etiam Monasterij in Rothe Augustensis Diœcesis immediate ad jurisdictionem Hirsaugiensis Abbatis pertinet, cuius Præpositus, & Monachi de Congregatione Hirsaugensium censentur. Nam a ius Abbatis pertinet Rothensem confirmare Præpositum, super cujus destituzione plenum etiam tenet Dominium.

Sanctus autem Wilhelmus adhuc plures ordinis nostri Prioratus, quos fundaverat, sub jurisdictione sua habuit, quorum alij cum tempore in Abbatias commutati sunt, alij vero ex alijs causis ab obedientia Hirsaugensium paulatim defecerunt. Prioratus autem in Wilhem, sic dicitur est supra ipsius S. Wilhelmi Abbatis primo anno, in montem S. Petri commutatus, & translatus est.

Anno etiam præscripto, Hermannus, quem Saxones, & Suevi anno priore sibi Regem constituerant, Franciam orientalem, quæ patres sequebatur Regis Heinrici, cum paucis ingreditur, & hostili animo in pauperes Villanos desæviens, prædâ peractâ inglorius revertitur. In eisdem Franciæ locis, in quibus Hermañus nitebatur devastare populos, visus est quasi magnus equitum discurrens exercitus, quoruntamen vestigia nullo modo in terra poterant vel videri, vel agnosciri.

Anno quoque prænotato Heinricus Rex Paschate celebrato apud S. Russinum, ad urbis Romæ obsidionem regreditur, & positis castris ubi & prius ad occidentalem partem Castelli S. Petri capta est urbs Romanarum Junij, quæ fuit vi. feria post festum Pentecostes. Interea Papus Gregorius in Castello Crescentij, quod vulgo domus Theodorici appellatur inclusus, rei exspectabat eventum. Rex vero in Palatino munitionem instituens, non paucos, quos in præsidio posuerat, ingravesciente super eos insueto æstatis fervore, amissit: sed & alias de exercitu multos eadem intemperies æstivi caloris consumpsit.

Eodem tempore Legati Graecorum ad Regem Heinricum Romanum venerunt:

Roma ab
Heinrico
rege capi-
tur.

Loca plura
fuerunt sub
Hirsaug.

runt: munera multa, & magna in auro, & argento, vasisq; pretiosissimis, & in vestibus sericis ab Imperat. eorum afferentes. Romam igitur datus Regi 20. obsidibus ex nobilioribus petierunt diem constitui, in qua Papa, & omnes senatores in presentiam ejus venirent, qui diem statuens Calendas Novembres ipse ad montana concedit intrante Julio, ibique commorans ad statutum tempus Romam redijt. Verum Papa in presentiam ejus venire contempnit, sed occulte fugiens ad civitatem Salernitanam auxilio Nortmannorum, qui habitabant in Apulia, secedens, usque ad obitum suum ibidem permanxit. Eodem quoque anno Welfo Bavorum antea Dux, Augustam civitatem summo mane intravit, Sigefrido Episcopo vix evadente, Wigoldum quendam ejusdem Ecclesiae Canonicum in ejus locum constituens Episcopum: Augustenses etenim cives cum Heinrico Rege contra Gregorium Papam senserant, in cuius odium Dux Welfo civitatem statuit occupare.

ML XXXIV.

Anno S. Wilhelmi Abbatis xv. Heinricus Rex Natalem Domini Romae celebravit, deinde circa principium mensis Februarij in Campaniam dicens exercitum, ipsam, & magnam Apuliæ partem cœpit. Interea Romani Gregorij Papæ discessum molestè ferentes, pro eo maximè, quod comparere die statuto in Regis præsentia contempnisset, missis ad Regem Legatis in Campaniam, petierunt, quatenus Roman pacificus redire dignaretur. Qui precibus annuens postulantium, cum suis ad urbem redijt, & positis castris ad portam Lateranensem omnes deditios accepit; & vice simâ secundâ die mensis Martij, qua fuit sexta feria ante Palmas, multis stipatus cum magna gloria intravit, dicens secum prædictum Wigbertum Episcopum. Qui Dominicâ sequenti, hoc est in Palmis per multos Pontifices coronatus Papa in cathedra S. Petri principis Apostolorum ponitur; & Clemens III. nominatur. A quo Rex ipse Heinricus cum Regina sua Bertha in S. Dominica Paschatis imperiali coronâ est sublimatus, ac deinceps imperiale titulum sibi usq; ad mortem usurpavit. Compositis in Italia rebus ex vetere rege jam novus Imperator in Germaniam cum exercitu redijt, & in primis Augustam à Suevis, & Saxonibus anno priore captam, sicut supra diximus, per Guelfonem Bavariae quondam Ducem obsidione vallavit, & statim obtinuit.

Anno prænotato moritur Sifridus ex Abbatie Monasterij Fuldens. Archiepisc. Moguntinus, vir doctrinâ, & vita merito præcipius, & in Monasterio Hasungen nostri ordinis, quod ipse in Thuringia fundaverat, honorifice deportatus sepelitur. Cui mox in Archiepiscopatu successit Wezil quidâ nomine, vir tam in divinis scripturis, quam in saecularibus literis doctissimus, ingenio subtilis, eloquio dulcis, & facundissimus, declamator quoq; sermonu ad populum nulli suo tempore comparandus.

Claruit his temporibus S. Anselmus ex Abbatie Bechtensis Monasterij nostri ordinis in Normannia Cantuariensi. in Anglia post Lanfrancum Archiepisc. Pontifex Magnus, & celeberrima opinionis, qui fuit in omni disciplinarum genere doctissimus, & non minus vita merito, quam eruditione scripturarum in universa Ecclesia sanctorum nominatissimus; cuius multa in divinis lectionibus extant opuscula, de quibus

L1

nos

S. Anselm.
Archiepisc.
Cantuari-
ensis.

VWigbertus
in Papam
erigitur.

Heinricus
Rex, fit Im-
perator.

Imperator
in Germa-
niâ venit.

nos invenimus subjecta. Contra gentiles: cur Deus homo, libb. 2. Contra Judæos, de Incarnatione Verbi, lib. 1. De Conceptu Virginal, lib. 1. Prosalogion, lib. 1. Monologion, lib. 1. De Spiritu sancto contra Graecos, lib. 1. De casu diaboli, lib. 1. De diversitate Sacramentorum, lib. 1. De fermento, & Azymo, lib. 1. De voluntate Dei, lib. 1. De S. Trinitate, lib. 1. In Cantica cantorum lib. 1. De pace, & concordia, lib. 1. Deliber arbitrio, libb. 4. De gratia, & lib. arb. lib. 1. Dialogum de veritate, lib. 1. De similitudinibus, lib. 1. De mensuratione crucis, lib. 1. Meditationes, lib. 1. De passione Domini meditationes, lib. 1. De beata vita, lib. 1. De beata sufficientia, lib. 1. De occupatione, lib. 1. De laudibus. S. Maria, lib. 1. De stimulo amoris Iesu Christi, lib. 1. Pro insipienti, lib. 1. Contra insipientem, lib. 1. De Antichristo, lib. 1. Dialogum Christiani, lib. 1. Gentilis, lib. 1. De Sacramentis & officijs divinis, libb. 2. De octo Beatus, lib. 1. De membris Deo attributis, lib. 1. Proverb. lib. 1. De domo conscientiae, lib. 1. In Hexameron, lib. 1. Ad Lanfrancum Archipiscopum, cum ipse esset adhuc in Monasterio Beccensi Abbas, scripta, lib. 1. De Grammatico, lib. 1. De S. Joan. Baptista, lib. 1. De originali peccato, lib. 1. Homil. quoq; multas, & sermones valde pulchros composuit plures. Epistolarū ad diversos lib. 1. Orationes etiam supplicatorias plures composuit ad instantiam cuiusdam Comitis, & alia plura scripsisse dicitur, quæ ad notitiam meam non venerunt. Sanctus iste Praeful pro devotione, quam habebat in sanctos Christi Apostolos Petrum, & Paulum, ac pro quibusdam Ecclesiæ sua negotijs apud summum Pontificem expediendis Romanam profectus est. Qui audiens famam sanctitatis beati Wilhelmi Abbatis, eorumque Monachorum sanctissimam conversationem, qui cum ipso in Hirsaugienst Cœnobio Domino servierunt, visendi eos mox desiderio inflammatus est. In reditu igitur Roma iter faciens per Sueviam, ab itineris sui recto tramite paulisper declinans, venit ad Hirsaugiam, & mansit illic diebus quatuordecim, sanctus cum sanctissimo, Monachus cum Monachis, sed Archiepiscopum humilis, cum humilibus. Magno mentis tripudio Primas Anglie a sancto Wilhelmo suscepimus est, gaudente se illum videre præsentem quem totiens virum Deo plenum absentem audierat prædicari. In medio Fratrum Archiepiscopus humiliiter, quasi unus ex Monachis residet, loquens eis in multa benignitate de scripturis sanctis: de observantia monastica conversationis: de animarum salute: & de spirituali amore in Deum ferventissimæ charitatis. Qui videns unanimum fratrum pacem, & concordiam, & continuum proficiendi in Dei timore desiderium, suas palam ærumnas deplanxit, & curas: utpote qui tractus de Monasterio ad cathedram, mundo invitatus famulari cogeretur. Illios autem felices, & ter beatos, quatérque beatissimos esse dicebat, quibus in quiete monastica solitudinis Domino famulari cum fervore spiritus divini omni tempore conceditur. Diebus tandem quatuordecim elapsis vir sanctus commendans se orationibus B. Pastoris, & fratrum, dataque benedictione de Monasterio Hirsaugienst egressus, ad Angliam, unde venerat, regreditur, & magna inter eos deinceps familiaritas confirmatur. Nam inter FF. Cantuar. Ecclesiæ, qui à prima fundatione sui, usq; in præsentem diē Monachi FF. D. P. N. Benedicti, & Hirsaugenses ex illo

S. Anselm
venit in
Hirsaugia.

Frates ver
bo & exern.
plo ædifi-
cabant.

Inter san-
tos Ansel-
mū & Wil-
helnum a-
amicitia.

tempore spiritualis amicitiae fraternitas constituta est, quæ multis postea annis duravisse perhibetur. Denique multas inter se hinc inde sanctissimi Dei famuli Anselmus Archiepisc., & Wilhelmus Abbas scriperunt epistolas, quarum major numerus per incuriam hominum perpetuâ oblivione sepultus est. Ex quibus unam Anselmi epist. rescribemus, quam respondens ad quædam dubia S. Abbatii Wilhelmo, pro informatione, rescrispsit. Nam post aliquot annos, cùm Bruno comes de Calba filius Adelberti fundatoris Ecclesie S. Aurelij propter adhæsionem, familiaritatem, quam habuit cum Heinrico Rege anathematizato pro sua rebellione, & ipse à Papa excommunicatus, ultrò se contumaciter divinis se ingereret officijs, & per hoc FF. Hirsaugenses cum Rom. Ecclesia semper fideliter sententes, non mediocriter perturbaret. S. P. Wilhelmus, pro remedio hujus facti, ad notum sibi recurrit amicum; quem in omni scientia scripturarum sciebat longâ exercitatione peritum. Misit ergo duos fratres in Angliam, per quos B. Anselmo plenam eruditionis direxit epistolam, in qua dubiorum suorum ab eo postulavit tutam, & necessariam solutionem. Cui sanctissimus Præfus hunc in modum ex Anglia rescrispsit.

Domino & Patri Reverendo Abbatii Hirsaugensem fratrum Wilhelmo Anselmus Cantuariensis Ecclesie minister indignus, in hac vita diuturnam prosperitatem, & in futura æternam felicitatem. Ex eo, quo mihi probitas vestra sui dignata est præbere notitiam, tantam ejus concepi dilectionem, ut vestri semper mihi dulcis memoria sit. Quod sum expertus non immetit fieri: quoniam & vitam vestram amore, & reverentia dignam novi existere: & vestram paternitatem non sine affectu dulcedinis erga meam parvitatem esse: saepè namque venientes fratres à vobis me non solum sanctitatis vestræ relatione ædificaverunt, sed & dignationis vestræ salutatione honoraverunt. Quâ in re licet quidquid est in me toto, minimè possit tantis meritis respondere, meum tamen est quantum amoris, & reverentiae possum exhibere. Sed Deo haec in nobis servanda, & augenda committens ad ea, de quibus meam parvitatem consulere dignata est prudentia vestra, non præsumendo, sed obediendo potius respondebo, forte non quod materiæ sufficiat, sed quod mihi videtur. Comes quidam vester excommunicatus, qui vobis divina celebrantibus se immiscet: mihi videtur humiliter admonendus, ne contemnendo sententiam eorum, à quibus, & in quibus Deus se confirmat audiri, cùm audiuntur, & speni, cùm spernuntur, sequi ligare cùm ligant, & solvere cùm solvunt, aggravet super se Dei judicium, à quo fugere homo nusquam potest. Quare illi melius esse, ut per salubrem humilitatem abstineat ab his, à quibus eu in sententia Apostolica segregat, quam per præsumptionis contemptum se ingerat, in illa quæ nunquam nisi per humilitatem quæsita profundit, at semper inordinatè præsumpta obsunt: nec debere cum nullo suo commodo, & gravissimo vestro malo cogere vos, ut cum eum offendere nolitis; Deum, & Apostolici auctoritatem graviter irritetis: ad quos pacando illum habere adjutorem non possitis: facilius quoque, ac benignius Apostolicum ejus rationes suscepturnum; si suam illum sententiam cognoverit fuisse revertitum. Quod si comes idem admonitionem respuerit, scitis quia

Epistola S.
Anselmi
Archiepisc.
ad Beatum
VVilhelm.

Deus plus est timendus, quam homo. Quapropter aut secundum jam prolatam sententiam erga illum agendum; aut ipsum Dominum Apostolicum, seu aliquem ejus vices gerentem de hoc ipso consulendum fore, existimo.

De Pres-
byteris pu-
blicè con-
cubinarijs
consilium.

De occulte
lapsis, & se-
cretè confi-
tentibus
consilium.

De Presbyteris verò qui se apertè reprobato libidinis commercio Deo reprobabiles exhibent, omnino tenendum est, quod Apostolica providentia Ecclesiastico justoque rigore constituit. Nempe nullatenus convenit, ut ibi reverenter astetur, ubi pertinaciter apertè, & impudenti libidine foetentes Dei & Sanctorum prohibitionem contemnendo, sacris altaribus deserviunt, imò non deserviunt, sed quando ad ipsos périnet, turpiter commaculant: non quòd quis ea, quæ tractare contemnenda, sed ipsos potius tractantes execrando existimet; ut qui Dei, & Angelorum præsentiam non reverentur, vel hominum detestatione repulsi sacra contaminare desificant. Nec ullatenus oportet, ut illi confortes de altari participantium, qui per immunditiam se faciunt exfortes altari deservientium. De Lapsis autem sacros ordines habentibus, & spontanè humilitate secretè, quibus debent confitentibus, ne aquam ascerendum est, quòd eisdem ordinibus amplius ut nullatenus possint: si per sacrificium spiritus contributati, cordisque contriti, & humiliati Deum placantes ad virtutem proficere studiosè contendere. Nam nec apud DEum reprobatur officium alicujus propter culpam, quam ipse ignoscit: nec apud homines decoloratur facri ordinis dignitas, propter personam, cuius ipsi peccatum non cognoscunt: quibus duabus causis carnalis lapsus prohibet ad sacros ordines accessum, aut redditum: sed quoniam semper fermè occultum est, quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum testa peccata: quorum verò minimè, tunc et semper sibi conscientia criminis ab his, quæ placitam personam exposcent, per laudabilem humilitatem abstinere, quam per culpabilem securitatem præsumere. Illud enim semper potest, Deo non improbatte, hoc verò non debet, nisi DEo approbante. Qui autem huic sententiæ, quæ ad sacri ordinis officium redditum post lapsum concedit, ne aquam aliquà ratione, nisi auctoritate fulciatur scripturarum vult attribuere consensum: legat Epistolam B. Calixti Papæ directam universis Episcopis per Galliam constitutis, & B. Gregorij ad Secundinum inclusum, ubi ipsi hanc sententiam sic firmis, & penè eisdem rationibus, & auctoritatibus confirmant, ut nullatenus aliorum probatione indigeat. Sed quoniam idem B. Gregorius ad ipsum in alijs suis quibusdam epistolis studiosè prohibet, ne sibi ipsi contrarius sit: de apertis quidem prohibuisse, de occultis verò post condignam poenitentiam concessisse intelligitur. Nam crimen, quod nec à Deo imputatur, nec ab hominibus esse putatur, non reprobat, nec decolorat, ut jam dixi; cum tamen in tali re cuique tutius sit coram Deo plus timere, quam confidere. Prohiberi autem invitum debere, qui occultum crimen humili confessione sponte, & occultè detegit, minimè existimo: ne multis obstratur virtus salubris confessionis: qui potius eligerent penitus usque in mortem occultari, quam hac occasione in certitudinem, vel in suspicionem alicujus criminis adduci. Ut enim confiteantur illi peccatum suum, statuitur, sed confitentem absque ejus consensu à sui ordinis officio cel-

fare

fare nemo cogit, sed potius magni criminis reus esse videtur, qui cogit. quia sic, & confidentem poenitere confessionis, & plures nondum confessos horrere, & fugere confessionem compellit. Nam satis patet, quam minus malum sit cuiuslibet peccatori ad altare cum amore confessionis peracta, & spe misericordiae humili mente accedere, quam se cum odio confessionis, & desperatione veniae inducato corde desiderio, vel etiam actu presumptuoso ingerere. Ille itaque, cui confessio fit, nequaquam particeps judicandus est minoris culpae, in qua alium permittit non consentiendo, sed majorem prudenter praecavendo. Particeps vero majoris criminis auctorque esse videtur, ad quod multos impellit, et si non volendo, tamen inordinatè plus quod minus est, quam quod magis erat timendo; sed manifestum est, quia illi, qui humili contritione superbam verecundiam conculcando semetipsose judicantes indicenti cessationem sponte consentiunt, multò tutius ministrant permissi, seu etiā jussi, quam illi, qui cum verecundia humana inter Deum, & se justè judicare refugunt; licet is, cui confitetur validè, periculosius prohibeat istos invitatos, ut supra dictum est, quam illos spontaneos. Et cum utrisque necessarium sit, vel ad tempus abstinere, puta illi qui non libenter cessant, ad quod non benè properant, sunt tantum relaxandi; hi vero qui sponte abstinent, ad id quod non presumunt, etiam revocandi. Nam in istis, si revocentur, obedientiae tegmine presumptio palliatur, in illis vero humilitas obedientiae robore adjuvatur. Quæ revocatio non indifferenter, sed magnâ Praelati confessionem suscipientis discretione facienda est; saepè namque contingit, ut aliquis non per immissum criminis perpetrati horrorem, neque per vim humilitatis humanam verecundiam supereret, sed stulticiæ tenebras, & impudentiae duritiam fœditatem sceleris, & pudorem non sentiat, & per negligentiam officium suum non appetat. Qui autem hujusmodi est, nunquam ad sacrum officium aut vocandus, aut revocandus est; sed cum pro ipso poenitente suppli- cat humilitas, suggestum contrito, intercedit vita mutatio, tunc nimis- rum si Praelatus non tam de meritis aliquibus, quam de magna misericordia, & multitudine miserationum Dei illum confortans, ad sui usum officij remittat, aut invitet, non tam temerè, quam prudenter egisse videtur. Est enim saepè in hujusmodi prævenienda pusillanimitas, excludenda suspicio contemptus, ostendenda benevolentia, exhibenda compassio. Hoc enim modo, qui tales sunt, quanto benignius, tanto efficacius ad perfectionem provocantur: & tanto strictius in bono proposito ligantur. Potui plurima de scriptis Patrum his interserere; sed quia epistolaris brevitas, quæ nimis se jam extendi reclamat, non consentit, simpliciter quid de interrogatis sentirem Paternitati vestrae jussus exposui. Omnipotens Deus vos, & in his, & in omnibus quæ vobis agenda sunt, sic in rectitudine veritatis dirigat, ut pro eis seipsum mercedem retribuat. Si præsens essem coram vobis, & sancta Congregatione vestra, de qua multa bona vidi, & à multis concorditer majora quotidie audio, supplici mente totum corpus prosternerem, & ut me bonorum, quæ Deus operatur in vestro sancto Monasterio in perpetuum participem in fraterna charitate denuo per amplius concederetis, postularem. Sed quoniam ego nimium distans hoc non possum, presumo

non de meis meritis, sed de vestra sanctitate rogare, ut vos hoc ipsum pro me non humiliato corpore, sed benignâ mente ab eisdem filiis vestris mihi petatis, & cum illis misericorditer concedatis. In Christo valete.

His B. Anselmi litteris, & consiliis D. P. Wilhelmus in Dominum confortatus, simul ac divini amoris igne jam dudum incensus, cunctis Abbatiae suae diebus, quibus miserabile illud schisma inter Sacerdotium, & Imperium contra Ecclesiam Rom. sub Heinrico Rege IV. duravit, semper veritatem prætulit mendacio, Ecclesiam Christianam, catholicam & Apostolicam terreno Imperio, qui nec blandimento seduci, nec terrore principum unquam potuit impelli, ut à fidelitate Romanæ Sedis recederet, ac Imperatori schismatico consentiret. Et quis pro fide sua quam Christi vicario Papæ Gregorio VII. & ejus legitimis successoribus Victori, & Urbano constantissimâ perseverantius que ad mortem servavit, multas schismatistarum sustinuerit contumelias, & persecutions, animum tamen à recto itinere veritatis, non solùm nünquam deflexit, sed multos etiam suo exemplo, & salubri consilio ad Apostolicæ Sedis obedientiam revocavit. Et quia puro simplicius oculo tam sancto, tamque necessario insistebat negotio, quidquid egit, quidquid dixit, quidquid consuluit, divinâ miseratione largiente, Religiosis, & bonis viris omnibus placuit, quia Dominus illum custodivit, & direxit. Nam ut supra dictum est, semper in eo cum simplicitate columbina, serpentina astutia viguit; quippe qui non suam sed Dei gloriam in omnibus studiosissimè quæsivit, per quem erat vir in eundem prosperè agens.

Claruit his temporibus in Anglia Giselbertus Abbas Monasterii West ordinis nostri, vir tam in divinis scripturis, quam in saecularibus litteris egregie doctus, nec minus vita merito præclarus, & ob id S. Anselmo Cantuariorum Archiepiscopo singulari amicitiae familiarium conjunctus; qui scripsit ad ipsum B. Anselmum non parva utilitas opusculum contra Judeos lib. I. In Iсаiam quoque Proph. lib. I. Cetera quæ compositi, ad notitiam nostræ lectionis minimè pervenerunt.

His etiam temporibus claruit S. Diemo Coenobij Salzburgensis nostri ordinis in Bavaria Abbas: Vir Apostolicæ vitae, & sanctissima conversationis, qui propter excommunicationem Heinrici Regis IV. de suo Monasterio exul factus, ad S. Wilhelmmum venit in Hirsaugiam, & deposito nomine Abbatis, promissâque, ut moris est, obedientiâ regulari S. Patri, denuo Monachus factus apud S. Aurelium, in maxima humilitate cordis, & mentis puritate in medio fratrum conversabatur, gratias agens omnipotenti Deo, quod locum, & opportunitatem illi serendi in tranquillitate summa mentis, & corporis cum tot Dei famili meruerit invenire. Verum sicut Dominus in sancto Evangelio dicit Non potest abscondi civitas supra montem posita: ejus integritas Salzburgensis dudum antea nota, non permisit illum juxta desiderium suum sub modio claustralibus angustia latere, sed invitum prostraxit in publicum, posuitque, ut multis luceret in vitam æternam super candelabrum. Nam post annos paucos, quibus Monachus apud Hirsaugiam viterat, in Archiepiscopum Salzburgensis Ecclesiæ sublimatus est, & qui Abbatiam,

S. Diemo
ex Monac-
cho sit Ar-
chiepiscop-
Salzburgensis.

tiam, ne contaminaretur communione schismaticorum, pro Christi honore non dubitavit dimittere, Archiepiscopatum Deo sic providente meruit obtinere. In pontificatu quam vigilanter, & sanctè vixerit, liber actorum ejus pulchrè compositus clarè ostendit. Tandem desiderio sanctorum locorum captus, Jerosolymam cum alijs multis pro Christi amore proficisci statuit; pro cuius itineris opportunitate, quidam videbatur necessarium, ordinavit. Qui captus in itinere à Paganiis, & multis tormentis crudeliter affectus, propter fidem Jesu Christi martyrio coronatus, ad cœlestem Jerusalem ubi nullus est persecutor, lacentibus Angelis transivit.

Fit Martyr,

Yvo Epif.
Carnotensi.
doctissim⁹.

Claruit his quoque temporibus S. Yvo ex Præposito Ecclesiæ S. Quintini Beluacensis Episcopus Carnotensis ord: Canon: Regulae S. Augustini: vir in omni varietate scripturarum doctissimus, & non minus vite merito, quam eruditione omnimodâ glorioſus. Qui scriptis post Burghardum Wormatiensem Episcopum, de quo supra dictum est, anno Monasterij vacantis quinto, ex canonibns, & scriptis P.P. opus compendiosum Decretorum, quod in decem libros dividens *Pannormiam* prænotavit. Epistolarum quoque ad diversos, lib. i. Alia insuper nonnulla composuit, quæ necdum vidi.

MLXXXV.

Anno S. Wilhelmi Abbatis xy. Indict. Rom. viii. Synodus Mο-
guntiæ habetur Episcoporum, & Abbatum plurimorum in Monasterio
S. Albani, cui Heinricus Imperator cum Legatis Romanorum, & Anti-
papæ Wigberti sive Clementis interfuit, qui omnes Gregorium abjurare
compulit, & in Wigbertum consentire. Hoc enim primò fuit synodaliter
staturum, quod omnes Episcopi, & Abbates Imperatori eatenus rebelles
deponerentur absque contradictione, & alij fideles, & obedientes,
in locum eorum constituerentur. Ad hanc synodum B. P. Wilhelmus
vocatus ire contempnit, causas opponens absentia, quibus videbatur in-
dubitanter posse rationabiliter excusari. Multi his temporibus Abbates
propter Imperat. Heinrici tyrannidem, qui partes Gregor. P. vii. seque-
bantur, de suis Monasterijs aut violenter fuerunt expulsi, aut commu-
nionem habere cum excommunicatis recusantes spontaneâ voluntate
propter serenitatem conscientiarū recesserunt. Omnipotentis autem mi-
seratio singulari gratiæ S. protexit Wilhelmm, & cum esset in parte Gre-
gorij constantissimus, nemo tamen adversariorum ausus fuit unquam
illum contingere.

Synodus
contra
Gregoriū
Papam.

Anno prænotato Heinricus Imperat. auctoritate pronominatae
Synodi, & Antipapæ Clementis animosior factus per Imperium tradu-
xit exercitum, Episcopos deponens ubique locorum sibi contrarios, &
alios in cathedras expulsorum pro sua voluntate substituens. In locum
itaque Adelberonis Episcopi Herbipolensis, quem cives dictæ urbis pro-
pter ejus contra Regem sententiam dudum expulerant, Meginhardum
conversatione probabilem, litteris quoque ingenio, & facundiâ nulli
pene secundum Pontificem constituit: virum bonum, & dignum, qui
alio tempore fuisse Episcopus, qui præfuit annis tribus.

Anno etiam prænotato Saxonum pars aliqua se Heinrico Imper.
submisit. Marchio autem Egbertus Imperatoris etiam consanguineus,
armis

armis strenuus, & animosus atque ditissimus iterum contra eum in Saxonia rebellionem fuscitavit, quā cognitā Imperator in Franciam rediit orientalem, bellum in aliud tempus differens. Eodem quoque anno condicō tam ab inimicis quam amicis Imperatoris colloquio in Thuringia loco Berchach, conveniebant ex utraque parte quicunque sapientissimi de optimatibus, judicabantur canonum auctoritate probatum cui parti justitia faveret, Imperatore tamen absente, sic enim ipse consensit. Electis igitur satis doctis, & eloquentibus viris, hinc Wezilone Moguntino: illinc Gebhardo Salzburgensi Archiepiscopis, disputatio cœpta est. Affirmat Gebhardus proponente hoc prius Wezilone Imperatorem non injusto judicio tam regno, quam communione, Apostolici sententia privatum. Econtra Wezil Dominum suum præjudicium minus à Papa, quam à principibus passum contendit: dum ipso apud Canusium in satisfactione posito, imò jam à Papa in communionem recepto alterum super se regem elevarent. Adjecit etiam idem Moguntinus, quod Imperator diu jam à Saxonia depulsus, & regnandi copia etiam ab illa dissensione, quae ante Rudolfum facta præscribitur, spoliatus, non vocari, nec judicari, nec damnari canonice debuisset. Hoc Gebhardus improbare nitens; asserit neminem per hoc divinis absolutum legibus, si forte suā quālibet re familiari fuerit spoliatus, quanto mīnus Rex, qui Saxonia quā non suum duntaxat prædium, sed Domini sit regnum, qui Daniele, vel ipso Nabuchodonosor teste cuicunq; voluerit dat illud, cum etiam ante amissam Saxoniam, prius ab Alexandro, de hinc à Gregor. vocatus satisfacere contempisset. Et sic utrinque parte sub favente, simul & acclamante, principum conventus dissolvitur. Hanc Wezilonis Archiepiscopi Moguntini sententiam Adversarij Regis Heinrichi tanto insequebantur zelo, ut habitu postmodum in Quintilingoburg concilio, ubi Otto Episcopus Hostiensis, postea Papa, Legatus Gregorii Papæ vii. præfens interfuit: ipsam nimium ventilantes hæresim Wenlonis, ipsumq; Hæresiarcham appellarent, contra fidem scilicet illum dogmatisasse culpantes in eo, quod dixerat, neminem divinis subjacere legibus, quamdiu rebus suis fuerit spoliatus.

Gregorius
Papa mori-
tur.

Victor Pa-
pa tertius
Ex Abbatie
Monasterij
Cassinen-
sis.

Anno prænotato Gregorius Papa vii. apud Salernam moritur, & ibidem in Ecclesia sepelitur: homo certè dignissimus, qui in hac mortali peregrinatione constitutus Domino Deo propter meritum sanctissima conversationis placuisse creditur, puod multa per eum miraculosè dicta & facta clariis confirmasse non dubitatur: multorum etenim probatissimorum virorum testimonio scriptum legimus, & confirmatum, non dubitamus prophetiae spiritu illum divinitus fuisse illustratum, cuius virtute multa mirabiliter gessit. Post quem Normannorum, & Mechtildis illius potentissimæ per Italiam faminæ, cunctorumque patres Gregorianas imò Apostolicas sectantium assensu, Desiderius Abbot Monasterij Cassinenis, & sacrosanctæ Ecclesiæ Romanæ Cardinalis Ordinis Divi Patris Nostri Benedicti verus Christi famulus, licet mortuum corde, & corpore simul renitens in summum Pontificem ordinatus est, Victor ejus nominis iii. appellatus; præfuitque anno i. & Mensibus iv. Qui mox pontificatu adepto Gregorij prædecessoris suiparce fortissimè defensare cœpit, & ob id Heinricum Regem semper adversarium

sarium habuit: cuius subordinatione tandem, ut fertur, veneno in calicem misso interit. Alij dicunt, illum precibus obtinuisse à Domino, ut quoniam dies mali erant, cito ab hac vita tolleretur ad cœlum. His etiam temporibus vir quidam nobilis dives, & in Christiana Religione multum devotus, nomine Hezilo, considente, & pro viribus adjuvante quodam Hessone viro similiter claro, & insigni volens Dominum Jesum bonorum suorum habere hæredem prædium suum quoddam in nigra sylva Constantiens. Dioecesis pro construendo Monasterio S. Abati Wilhelmo contulit, & liberales impensas pro consummatione operis promisit. Cujus votum, & sanctum desiderium vir Dei libenter suscipiens, locum personaliter accessit, formam & modum construendi Monasterij prescrispsit, ac de suis Monachis aliquos memoratis viris, qui videbantur idonei in adjutores deputavit. Consumato tandem Monasterio, & in honorem S. Georgij Mart. consecrato, fratres de suo Conventu Hirsaugensi illò misit, quibus Heinricum Abbatem præfecit; sed eum de sua obedientia regulari minimè absolvit. His etiam temporibus S. P. Wilhelmus Monasterium ad duplices aquas in Suevia, quod vulgo Zvifalten nuncupatur, convulsum destructum, & penitus desolatum de novo instauravit, construxit, & fundavit ad preces Bertoldi Duci Suevorū, in quod Monachos de suo Conventu Hirsaug. posuit, quibus Nothgerū valde venerabile Monachum in Abb. præposuit, qui verbo, & exemplo gem gem sibi commissum in vera innocentia pavit. Comes etiam quidam de Calba nomine Adelbertus, qui vulgo dicebatur Azenbart, consentiente, ac suffragium praestante uxore suâ Wilicā Duci Polonorū filiā circa hæc tempora Monasterium ordinis nostri construxit in Gundelfingen, in quo Monachos posuit, quibus Abbatem secundum regulam ordinari fecit. Verum post annos aliquot Monachi omnes de eodem Cœnobio ad Hirsaugiam translati sunt, & in locum eorum Canonici introducti. Hic liber opinionem referre quorundam, qui asserunt primos Monachos illos, quos cum Friderico Abate xi. in secunda fundatione Adelberti comitis de Monasterio Schaffhusen ad Hirsaugiam venisse diximus, de Gundelfingen translatos ad S. Aurelium: & Clericos post mortem Conradi Abbatis x. & exilia Monachorum apud Hirsaugiam positos, ut supra diximus, ad Gundelfingen per Adelbertum comitem transpositos. Quorum petitionem nec probare sufficienter possumus, nec temerè tamen improbamus. Fuerunt item alijs, qui Fridericum Abbatem cum Monachis suis ad S. Aurelium venisse in Hirsaugiam dicerent ex Cœnobo Solitariensi, vulgo Eremitarum. Nonnulli autem eos de Augiensi Monasterio fuisse transmissos scripserunt. Nos vero his opinionum diversitatibus prætermisssis juxta magis evidens testimonium nobis hoc tempore oblatum aliter invenire non potuimus, quam quod supra diximus: unde cum aliorum sequamur vestigia, nolumus esse contentiosi, sed libenter accipimus, immo humiliter petimus, ut sicubi erravisse vel multum, vel parum fuerimus inventi, quisquis melius novit falsitatem, deleat, & sibi cognitam licenter inserat veritatem. Offertur nobis isthic jam satis opportune desiderata occasio, ut quoniam præcisa tempora scire, & annos singulorum ex Monasterio Hirsaugensi vel Abbatum, vel Episcoporum ad diversa loca datorum sub S. Wilhelmo, &

M m

deinceps

Cœnob. S.
Georgij in
nigra sylva
fundatur.

Monaſter.
Zvifaltē
conſtrui.
tur.

Diemo Hir
saugensis
Monach fit
Archiepisc
Salisburg.

Gebhardus
ex Monac.
Hirsaug.
Episc. Con-
stantiensis.

Gebhardus
ex Abbat.
Hirsaug. Ep.
Spirensis.

S. Theoge-
rus ex Mō.
& Abb. Ep.
Metensis.

deinceps perfectè non possumus, saltem eorum nomina secundum ordinem, & Ecclesias, quemadmodum ex monumentis veterum accepimus, breviter annotemus. Et primò quidem de Episcopis, postea vero de Abbatibus historiam dicamus. Sanctus Diemo ex Abbatte Salzburgen, ut jam supra diximus, anno S. Wilhelmi xv. hujus Cœnobij Hirsaugien. Monachus factus est, dimissâ Abbatia sua propter periculum excommunicati Heinrici Regis quarti. Qui tandem in Archiepiscopum Salzburgensis Ecclesiae de Monasterio Hirsaugensi fuit electus, sed consentire noluit, donec per obedientiam S. Abbatis coactus fuit. In senectute sua cum multis ad terram sanctam ire statuit, & in itinere derenus ab infidelibus martyrizatus fuit. Gebhardus frater Bertholdi de Zaringen Ducus Suevorum sub regimine sancti Wilhelmi Abbatis Monachus in Hirsaugia factus, in magna sanctitate innocenter vivere secundum normam S. P. N. Benedicti summo semper studio consuevit. Qui proper vitæ meritum Episcopus Constantiensis. Ecclesiae ordinatus, pristinus regularis vitæ fervorem minimè intermisit, sed ministrum se Christi uilem, & idoneū verbo, & exemplo semper exhibuit. Hic venerabilis Presul novum Monasterium Hirsaugensem à S. Wilhelmo constructum auctoritate, & præcepto Domini Papæ Urbani z. simul & cellam S. Gregorii, quæ dicitur Richenbach, consecravit. Qui tandem plenus bonorum operum, atque dierum in Domino quievit xxvii. die mensis Augusti, Gebhardus alter ex Canonico Argentinensis Ecclesiae Monachus in Hirsaugia factus sub Divo P. Wilhelmo Prior ejus claustralibus multo tempore fuit. Mortuo autem S. P. Wilhelmo Gebhardus iste omnium fratrum consensu in ejus locum Abbas constituitur, & post annos xiv. in Abbatia laudabiliter exactos, Neometensis Ecclesiae Pontifex post Joannem Rudigerum successerat, ordinatur. De cuius vita, & gestis opportuno tempore suo loco infra dicemus. Theogerus, alij nonnulli Dierigen appellare maluerunt, ex orientali Francia oriundus, primò ex Canonico S. Cyriaci Mart. in nova domo propè Wormatiam Monachus Hirsaugensis sub S. Wilhelmo factus est, deinde Abbas Monasterij S. Georgii Mart. in nigra sylva, & postrem Episcop. Metensis in Lotharingia, vir magni apud Deum meriti; utpote qui multis, & in vita, & post mortem signis, & miraculis coruscavit, de quo inferius anno S. Wilhelmi Abbatis xviii. latius dicetur. Hi sunt Episcopi 4. ex Monasterio Hirsaugensi diversis quidem temporibus assumpti, sed omnes ad Monachatum à S. Abbatte Wilhelmo instituti. Nunc de Abbatibus loquamur. Inter quos tempore primus fuit Sigefridus Monachus à D. P. Wilhelmo sanctissime institutus, quem propter doctrinam in omni genere scripturarum exuberantem, & vitæ meritum ad Schaffhausen Monasterium Constantiensis. Diccel. Abbatem postulantibus Monachis destinavit. De cuius Monasterij fundatione jam supra diximus anno lxxxiiii. Hirsaugensi Monasterio apud S. Aurelium vacante, ut supra patet. Sigefrido autem mortuo Dieroldus Monachus ex Hirsaugia ad idem Cœnobium Schaffhausen mittitur, & in Abbatem sublimatur; digna planè, & pulchra coniuratio. Quoniā Hirsaugia quæ unū ex Schaffhausen Abbatē Fridericū, & paucos Monachos habere meruit, matrem fœcunditate jam longè superans illi duos, & ad alia Monasteria plurimos successu temporis destinavit. Heinricus quoq;

Mona-

Monachus D.P. Wilhelmi, de quo supra diximus, ad Monasterium S. Georgij Mart. in nigra sylva primus Abbas cum Monachis mittitur, cum quibus secundum regulam B. P. N. Benedicti laudabili unanimitate converatur. Quo mortuo quendam alium ex Hirsaugia Monachum, cuius nomen non occurrit, in locum ejus Pater sanctus Abbatem instituit; quem Gebhardus Constant. Episcop. sicut & primum ex more benedixit. Qui homo cum esset simplex, & quietus, sibiq; soli utilis, nec regimini aliquum satis idoneus, à S. P. deponitur, & ad Hirsaugiam in locum suum pristinum revocatur. Quod factum Gebhardo Constantiens. Reverend. Praesuli non mediocriter displicuit, propterea quod sine conscientia ejus presumptum fuit. Unde Successorem depositi prius ordinare noluit, quam illum S. Pater ab omni subjectionis obedientia absolvit.

S. Theogerus de quo supra diximus, post depositionem jam dicti Patris in locu ejus per S. Wilhelmm tertius Abbas Monasterij prænominati S. Georgij Mart. in nigra sylva constitutus, per Gebhardum Constantensem Episcop. ordinatur, non prius tamen, quam liberum, & absolutum ab obedientia dimisit.

Hic Theogerus vir sanctissimæ conversationis postea factus est Episcopus. Theodericus Monachus hujus Cœnobij Hirsaugiensis sub D. P. Wilhelmo in omni puritate observantiae regularis optimè institutus Abbas ab eo instituitur, cum quo, & Monachi de Conventu Hirsaugensi ad novum Cœnobium Petri Domus i.e. Constantia mittuntur. Erat enim Theodericus iste vir magnæ prudentiæ, & in observantia monastica disciplinæ singulari devotione studiosus, qui multos verbo, & exemplo ad melioris vitæ semitas per se, & suos revocavit, & ideo merito vitæ, ac multipli eruditione scripturarum celebris extitit, & nomen ejus per totam Sueviam apud omnes gloriosum fuit. Monasterium autem prædictum Petri Domus, sive Perterhausen, in Constantia novum à fundamentis construxit, & fundavit supra nominatus Gebhardus Episcopus, vir per omnia laudabilis, nec minus vitæ merito, quam sanguine clarus. Fuit enim sicut diximus frater Bertholdi de Zaringen Ducis magni, qui primo factus est Monachus, sub S. Wilhelmo Abbatे in Hirsaugia, deinde Matricularius, post ut quidam scribunt. Abbas Monasterij S. Georgij M. in nigra sylva; quo ad Pontificatum Constant. ut diximus, assumpto, sanctum ei Theogerum in Abbatia referunt successisse, non illi deposito, cuius nomen ignoramus, qui Gebhardo successerat. Quorum positio superiori est contraria, sed appareat nobis veritati satis esse conformis, ut Heinricus in Abbatia S. Georgij fuerit primus, & ille, quem S. P. Wilhelmus depositus secundus, Gebhardus tertius, & S. Theogerus in ordine quartus. Qui veritatem hujus differentiæ intelligit nostrum pius emender errorem. Item Giselbertus, de quo supra diximus, anno S. Wilhelmi Abbatis iv. ad novum Monasterium S. Heymeradi in Hasungē, quod Sifridus Archiepisc. Moguntinus in Thuringia construxit, cum Monachis de Hirsaugia mittitur, & ab eodem Archiep. Abbas ordinatur. Qui tandem cum toto grege suo, Monachis ferè quinquaginta, propter improbitatem excommunicati Regis Heinrici iv. ad Hirsaugiam revertitur, quoniam manere in Hasungen non poterant, propterea quod comunicare cum excommunicatis recusabant. Postea